
浙江海大海洋勘测规划设计有限公司

二〇二五年四月



目 录
1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 .............................................................................................................1

1.2 环评工作过程 .....................................................................................................2
[...]
压为380V， 低压照明供电电压为220/380V，供电频率为50Hz。

主要用电负荷：主要用电负荷为室外照明、船舶岸电。

平台、墩台、引桥照度标准为15lx，在1#引桥端部设照明控制箱，在东西侧

码头后沿设15 米中杆灯，光源采用12×LED250W；引桥沿线设8 米杆灯，光源

采用LED100W，间距30m 布置。

低压配电系统接地采用TN-S 系统，对船供电采用IT 系统。所有裸露的装

置外部可导电部件应接入等电位系统。所有机械及电气设备不带电金属外壳均做

接地保护。

3.5.3 给排水

①给水系统

码头自来水给水由市政给水管网提供，从码头1#引桥设计分界线引接1 根

DN150 自来水管至码头，接管点水压不低于0.35MPa，流量不小于20L/s。

码头设置1 根DN150 自来水管道，从码头引桥接至码头前沿，供水主干管

道环状布置，管线沿程设置SN65 给水栓，其间距不大于35m。

②排水系统

本工程排水采用雨、污分流制。码头初期雨污水通过明沟收集至码头面集水

池；通过水泵加压后送至后方厂区沉淀池进行处理。码头面船舶生活污水收集箱

纳入后方厂区化粪池后纳管。

3.5.4 消防

本工程消火栓供水系统采用常高压供水制，通过市政给水管网直接供给。本

次从引桥设计分界线处市政给水干管引入1 根DN150 供水管作为消防水源，水

压不低于0.35MPa，流量不小于15L/s，管道呈环状布置，沿程设置室外消火栓，

每个室外消火栓附近配置消防器材箱，内置DN65内衬胶麻质消防水带、φ19mm

铝合金消防水枪一套。该工程消防用量最大一处消防用水量15L/s，一起消防火

灾用水量为108m3。



舟山城联实业有限公司2000吨级公共通用码头工程环境影响报告书

111

3.6 依托工程

3.6.1 航道、锚地

本工程码头周边航路畅通，考虑利用现有岱山南主航道和长白西支航道进出

港。本工程最大设计船型为 2000 吨级船舶，船舶进出码头的主要航线有：东航

路-黄大洋-岱山南主航道-本工程码头，内航路-岱山南主航道-本工程码头，西航

路-长白西支航道-岱山南主航道-本工程码头。岱山南主航道船舶通航等级为 10

万吨级，长白西支航道船舶通航等级为 5千吨级，其通航水深、航道宽度均能满

足本工程最大设计船型 2000 吨级船舶的通航要求。

表 3.6-1 工程附近现状航道一览表

层次

划分
航道(路)名称

航程

(km)
航道规模

航道宽度

(m)
规划

说明
服务港区

主

(干)
航道

岱山南主航道(马岙+灌
门+龟山航门+鱼山南)

136
10万吨级、兼顾

大型修造船

双向乘潮

370~1000 现状
岱山、马

岙港区

支航

道
长白西支航道 18

5千吨级双向乘

潮
500 现状 马岙港区

根据《宁波-舟山港总体规划（2035 年）》及《宁波-舟山港航道与锚地专项

规划》，本工程周边锚地现状主要分布有秀山东锚地、秀山东临时应急锚位、番

斗山南临时锚地、秀山西锚地、长白东锚地、长白临时应急锚位、峙中山临时应

急锚位、高亭锚地、峙中山北锚地、香炉花瓶礁锚地、瓜连山北锚地、五峙北锚

地等，能够满足本工程船舶的锚泊要求。

表 3.6-2 工程附近现状锚地一览表

区域 锚地名称 主要用途 水深(m)
面积

(km²)
规模等级

备注
(万吨)

1 秀山东锚地 生产类、服务类 5~15 30.2 ≤5 现状

2 秀山东临时应急锚位 应急类 20 R=500 10 现状

3 番斗山南临时锚地 应急类 10 R=324 2 现状

4 秀山西锚地 生产类 9~23 3.8 1.5 现状

5 长白东锚地 生产类 8~9 1.6 ≤0.5 现状

6 长白临时应急锚位 应急类 12 R=500 30(修) 现状

7 峙中山临时应急锚位 应急类 20 R=500 10(修) 现状

8 高亭锚地 生产类 8~10 0.5 ≤1 现状



舟山城联实业有限公司2000吨级公共通用码头工程环境影响报告书

112

9 峙中山北锚地 生产类 7.7~21 3.5 ≤10 现状

10 香炉花瓶礁锚地 生产类、服务类 18~25 24.2 5~10 现状

11 瓜连山北锚地 生产类 9.0-~13 5.4 1 现状

12 五峙北锚地 生产类 10 5.9 1 现状

本工程位于舟山群岛中部海域，现有导助航设施齐全，可满足本工程船舶进

港沿线通航安全的要求。本工程船舶可充分利用现有航标进行航行，以确保通航

安全。

图 3.6-1 工程附近锚地现状与规划图

3.6.2 倾倒区

本项目疏浚范围为码头港池水域。根据本项目区域的地质资料，疏浚土主要

以淤泥为主，疏浚土可挖性好。

本项目疏浚产生的疏浚物，应按《中华人民共和国海洋倾废管理条例》、《中

华人民共和国海洋倾废管理条例实施办法》等法律法规事先向主管部门提出申请，

按规定的格式填报倾倒废弃物申请书，严格落实疏浚物成分的监测及管理，并附

报废弃物特性和成分检验单，获得废弃物倾倒许可证后在指定合法倾倒区倾倒。

本项目疏浚物倾倒区暂定为嵊泗上川山疏浚物海洋倾倒区。根据生态环境部

《关于发布2021年全国可继续使用倾倒区和暂停使用倾倒区名录的公告》（生态

环境部公告2021年第8号），嵊泗上川山疏浚物海洋倾倒区（122°18′31″E、

30°34′53″N；122°19′22″E、30°35′55″N；122°18′45″E、30°36′

17″N；122°17′55″E、30°35′17″N 四点所围成的海域）属于可继续使用

倾倒区，余量可满足本项目需求。



舟山城联实业有限公司2000吨级公共通用码头工程环境影响报告书

113

图 3.6-2 疏浚区与周边倾倒区位置关系示意图

3.6.3 舟山市岛北污水处理厂

码头工作人员生活污水发生在后方厂区，经化粪池预处理后接入市政污水管

网，依托舟山市岛北污水处理厂处理。本项目所在区域属于其处理范围，二期区

块正在开发建设中，泵站等设施正在陆续完善中，本项目实施前需落实好后方厂

区污水管网建设。

舟山市岛北污水处理厂于2014年建成投入运行，处理海洋产业集聚区、新港

开发区的工业废水、生活污水及周边乡镇的生活污水。随着污水处理厂出水水质

指标的提高，2017年岛北污水处理厂启动一期提标改造工程，即在二沉池尾端增

设絮凝气浮工艺，2018 年1月完成了竣工环境保护验收，尾水排放标准达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。一期工程土建按

3.0万m3/d的处理能力一次实施，设备分两阶段安装（一期为1.5万m3/d、二期为

1.5万m3/d），二期工程即1.5万m3/d设备安装已于2019年7月底完成竣工验收并投

入运行，目前舟山市岛北污水处理厂处理规模已达到3万m3/d。

进水水质标准为CODCr≤500mg/L、BOD5≤200mg/L、NH3-N≤30mg/L、TP

≤6.0mg/L、SS≤400mg/L、TN≤55mg/L。污水处理工艺采用三级处理，一级处



舟山城联实业有限公司2000吨级公共通用码头工程环境影响报告书

114

理采用调节池+粗格栅进水泵房+细格栅沉砂池工艺，二级处理采用厌氧水解池+

反硝化池+AAC 氧化沟+沉淀池工艺，深度处理一期采用气浮池+加氯接触池，

二期采用终沉池+高效纤维球过滤器+加氯接触池工艺，目前全厂尾水排放标准

为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，处理工艺

如图 3.6-3所示。

图 3.6-3 污水处理工艺

2024年岛北污水处理厂启动提标改造工程，建、构筑物按远期规模为5万m³/d

建设，设备按近期规模3万m³/d 配置，在现有处理工艺流程末端新增深度处理工

艺，在岛北污水处理厂内新建 1 座高效沉淀池、1 座反硝化深床滤池等，改造

加氯接触池、加氯加药间等原有建、构筑物，提标改造后出水水质执行《城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）规定，目前仍在建设中，

预计2026年投产。



舟山城联实业有限公司2000吨级公共通用码头工程环境影响报告书

115

3.7 施工方案

3.7.1 施工条件

（1）外部交通

本工程所在区域位于舟山本岛北侧，本码头附近有长白水道东侧航道、马岙

港区公共航道、中部港域西航道进港主航道等进出港航道，均可满足施工船舶通

航要求。

陆路交通：本区域位于舟山本岛北部，环岛公路在此穿越并与 73省道交汇，

离市区仅 8 公里之遥，距普陀山机场 15 公里，交通便捷，配套设施完善。

（2）水源和给排水条件

本地区砂石料等建筑材料储量丰富，质地良好，可供本工程使用。钢材、木

材、水泥等可在舟山地区市场采购。

（3）施工力量

本工程为常规沿海建设项目，施工难度不大，浙江省内拥有多家施工经验丰

富的施工单位，因此施工力量可就近调遣。

3.7.2 施工方案及施工工艺

施工安排根据结构单体可分为靠泊平台、引桥、斜坡道，原则上应采用流水

线作业，按基桩→上部结构→安装设备→试运行的顺序作业。

各单体施工顺序如下：

（1）疏浚

施工准备→抓斗船 GPS 定位→抓斗船就位布锚→抓斗船施工挖泥装驳→泥

驳装泥至倾倒区倾倒→扫浅→验收。

采用 1艘斗容 8m3的抓斗式挖泥船，该挖泥船型尺寸小，占用水域少，对狭

窄航区的施工适应性强。

（2）靠泊平台

施工准备→基桩施工→夹围令、搭设平台→现浇下横梁→安装纵梁→现浇上

横梁→安装预制面板→现浇面层→安装附属设施→试运行。

（3）回车平台

施工准备→基桩施工→夹围令、搭设平台→现浇墩台→安装附属设施。



舟山城联实业有限公司2000吨级公共通用码头工程环境影响报告书

116

（4）引桥

施工准备→基桩施工→夹围令、搭设平台→现浇下横梁→安装预制空心板→

现浇上横梁→现浇面层→浇注闸门墩→安装附属设施→试运行。

本项目对港池泊位水域进行挖泥，疏浚区域较小且疏浚量少，周边无合适的

泥土处置区或吹填区，不适宜使用耙吸式挖泥船和绞吸式挖泥船进行疏浚作业，

考虑使用抓斗式挖泥船。本项目采用1艘斗容8m3的抓斗式挖泥船，该挖泥船型尺

寸小，占用水域少，对狭窄航区的施工适应性强。抓斗挖泥船工艺流程如下：

图 2.4-2抓斗式挖泥船施工工艺流程图

为满足灌注桩水上施工作业需求，需搭设水上工作平台。沿着码头平台和引

桥搭设，采用小直径无缝钢管作为桩基，钢管间距根据排架平面尺寸进行合理布

置。钢管沉桩施工采用简易小型打桩机，人工锤打工艺，入土深度根据计算确定，

打入淤泥层。

灌注型嵌岩桩施工程序为：桩位的测量放样、埋设钢护筒、泥浆制备、钻机

就位、钻进成孔、清孔、放置钢筋笼、灌注砼、拔除钢护筒。

1）护筒的埋设

为了便于安拆，不漏水，减少打桩影响，实现重复利用，工程采用钢护筒，

上端设加强筋。护筒的中心轴线应对正测量标定的桩位中心。护筒校正后，其护

壁四周采用粘土回填夯实，以防泥浆渗漏。

2）泥浆制备与泥浆池



舟山城联实业有限公司2000吨级公共通用码头工程环境影响报告书

117

泥浆循环池布置根据现场施工场地情况布置，由钢板焊接形成，泥浆处理池

由泥浆池和沉淀池组成，形成泥浆循环系统。泥浆在钻孔内携带钻渣流出后，经

过沉淀池沉淀，去除较大颗粒的钻渣，然后再通过泥浆泵输送回钻孔内，实现循

环利用。经高压软管和钻杆进入孔底冲击位处，形成泥浆的循环作业，在钻孔中

起着护壁和悬浮钻渣的作用。

3）造孔

钻机保持水平状态，钻杆轴线和桩位轴线一致，钻进时每小时检查一次，以

防钻台倾斜，深度达到设计要求后，对孔深、孔位进行检查，并填好记录。

钻机钻进过程中，保持水头高度，高于自然水位2 m以上。根据不同的地质

情况，随时调整转台转数和进尺速度，并保证泥浆的各项技术指标符合相关规定

和要求，防止坍孔。遇砂层时，则放慢进尺速度，调整加大泥浆比重，使泥浆有

足够的时间护壁形成泥膜。

4）清孔

反循环钻机成孔，一般不作长时间清孔，达到设计标高后，进行5~10 min空

吸，洗净孔底浮渣。

5）钻孔桩砼浇筑

钢筋骨架运至现场，沉入水中，使骨架降至设计标高为止。灌注采用商品砼，

采用导管法灌注水下砼。

6）拔除钢护筒

灌注完毕后，拔除钢护筒、重复利用。

码头及引桥上部结构所用预制梁板、预制空心板等预制钢筋混凝土构件，在

预制厂预制，由水路运输到现场，根据现场实际情况，选择采用起重船或履带吊

安装预制构件就位。现浇构件、钢筋混凝土节点、梁板接缝、码头面层等均采用

现浇工艺。附属设施施工：码头各附属设施随施工进度根据设计图纸的布置要求

进行。



舟山城联实业有限公司2000吨级公共通用码头工程环境影响报告书

118

3.7.3 施工设备

本工程主要施工设备见下表。

表 3.7-1 主要施工设备一览表

序号 设备名称 数量 规格/型号

1 轮式装载机 2台 小型

2 运输车辆 3辆 20t
3 振动夯锤 2台 /
4 打桩机 3台 /
5 混凝土振捣器 3台 HZ—50插入式

6 空压机 1台 /
7 泥浆泵 1台 /
8 吊机 1辆 75t
9 抓斗式挖泥船 1艘 8m3

10 泥驳 2艘 /
11 警戒船 1艘 /
12 起重船 1艘 /

3.7.4 施工时序及进度安排

本工程施工工期按12个月考虑，详见施工进度安排表 3.7-2。根据设计资料，

项目疏浚期约1个月，打桩施工期约3个月，施工平台搭设约0.5个月，拆除约0.5

个月，涉水工程需避开保护区的特别保护期（4月16日至7月1日）。本次不涉及

营运期维护性疏浚。

表 3.7-2 项目进度计划表

序

号
内容

第1

个月

第2

个月

第3

个月

第4

个月

第5

个月

第6

个月

第7

个月

第8

个月

第9

个月

第10

个月

第11

个月

第12

个月

1
施工

准备

2
施工平

台搭设

3
灌注桩

施工

4
上部结

构施工

5
附属

设施

6